
 
Sagsfremstilling:  
Den 25. juni 2009 var Vejen Kommune vært for et møde arrangeret af organisationen 
Landdistrikternes Fællesråd, som havde inviteret interesserede kommuner til et informationsmøde 
om pilotprojektet "Landsbypedel", - et projekt, der er støttet med 400.000 kr. fra Indenrigs- og 
Socialministeriets landdistriktspulje.  
 
Projektet er et forundersøgelsesprojekt, der har til formål at identificere muligheder og barrierer, når 
der tænkes nye tanker omkring serviceniveau og praktisk gennemførelse af forskellige opgaver i det 
enkelte lokalsamfund, samtidig med at der i kommunerne tænkes ressourceudnyttelse på en ny og 
anderledes måde. Gennem en større grad af lokal involvering udvikles en metode eller modeller, som 
placerer en række opgaver hos en "Landsbypedel". Denne kan være en borger fra lokalområdet, der 
er udførende for både lokalsamfundet og kommunen.  
 
I projektet sparrer en projektleder med de deltagende kommuner, og der indsamles og videreformidles 
viden for at identificere muligheder og barrierer. I projektets styregruppe deltager bl.a. repræsentanter for 
Indenrigs- og Socialministeriet, KL samt faglige organisationer med henblik på at finde løsninger i forhold 
til udpegede barrierer. De deltagende kommuner betaler 20.000 kr. til pilotprojektet for vidensdeling og 
synliggørelse, løbende ajourføring omkring projektforløbet samt en afsluttende forundersøgelsesrapport på 
baggrund af input fra deltagende kommuner. Udviklingen i projektet vil også kunne følges via websiden: 
www.landsbypedel.dk, samt via nyhedsbreve mv.  
 
For Vejen Kommune forventes deltagelse i projektet at medføre, at vi opnår ét af de to følgende 
niveauer:  
 
1 Kommunen ønsker at sondere terrænet og undersøge mulighederne for evt. ansættelse af én eller 
flere landsbypedeller på et senere tidspunkt på baggrund af pilotprojektets anbefalinger i den 
afsluttende rapport  
 
1 Kommunen opretter én eller flere stillinger som landsbypedel i tæt samarbejde med lokalsamfund.  
 
I Vejen Kommune skal der udpeges en kontaktperson, der samarbejder med projektlederen om 
indsamling og formidling af viden og idéer til bæredygtige landsbypedelordninger. Kontaktpersonen 
deltager sammen med projektlederen og kontaktpersoner fra andre deltagende kommuner i en 
arbejdsgruppe, hvor der er inviteret til det første møde den 15.12.2009. Endvidere kan 
kontaktpersonen være bindeled til forskellige afdelinger i kommunens organisation samt til et eller 
flere lokalsamfund i kommunen, som eventuelt kunne være interesserede i at medvirke.  
Såfremt der på et tidspunkt opstår et ønske eller en mulighed for eventuelt at oprette en stilling som 
landsbypedel, vil det i givet fald indebære en række overvejelser vedrørende løn- og 
ansættelsesforhold, arbejdsopgaver mv., som er nærmere beskrevet i et bilag til dagsordenen.  

 


